广东广信君达律师事务所

关于广州海格通信集团股份有限公司

2018 年第二次临时股东大会的法律意见书

致：广州海格通信集团股份有限公司

    广东广信君达律师事务所（以下简称“本所”）接受广州海格通信集团股份有限公司（以

下简称“公司”）的委托，指派许丽华、黄菊律师（以下简称“本律师”）出席了公司于 2018

年 7 月 18 日（星期三）下午 14：30 在广州市天河区黄埔大道西平云路 163 号广电平云广场

A塔三楼会议中心召开的 2018年第二次临时股东大会（以下简称“本次股东大会”），并依据

《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司股东大会规则》、《深圳证

券交易所股票上市规则》等中国现行法律、法规和其它规范性法律文件（以下合称“法律法

规”）以及《广州海格通信集团股份有限公司章程》（以下简称“公司章程”）的有关规定，就

本次股东大会的召集和召开程序、出席会议人员的资格和召集人资格、表决程序和表决结果

等相关事宜出具法律意见。

    为出具本法律意见书，本律师听取了公司就有关事实的陈述和说明，审查了公司提供的

相关文件，包括但不限于：

     1. 公司章程；

     2. 公司第四届董事会第三十次会议决议；

     3. 公司于 2018年 6月 30日在《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯

网（http://www.cninfo.com.cn）刊登的《广州海格通信集团股份有限公司第四届

董事会第三十次会议决议公告》和《广州海格通信集团股份有限公司关于召开 2018

年第二次临时股东大会的通知》；于 2018年 7月 13日在上述媒体刊登的《广州海格

通信集团股份有限公司关于召开 2018 年第二次临时股东大会的提示性公告》；

     4. 公司 2018年第二次临时股东大会股东到会登记记录及凭证资料；

     5. 公司 2018年第二次临时股东大会会议文件。

本律师仅根据本法律意见书出具日以前发生的事实，及对该事实的了解和对法律法规的

理解，就本次股东大会所涉及的相关法律问题发表法律意见。

本律师同意将本法律意见书作为公司本次股东大会的必备文件按有关规定予以公告，并

依法对本律师出具的法律意见承担相应的法律责任。非经本律师书面同意，本法律意见书不

得用于其他任何目的或用途。

基于上述，本律师根据法律法规的要求，按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤

勉尽责精神，现出具法律意见如下：

一、本次股东大会的召集、召开程序

    本次股东大会由公司董事会根据公司于 2018 年 6 月 28 日召开的第四届董事会第三十次

会议决议而召集；本次股东大会现场会议由公司董事长杨海洲先生主持。

    经验证:

1. 公司董事会已于 2018 年 6 月 30 日在《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》和

巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）刊登了《广州海格通信集团股份有限公

司关于召开 2018 年第二次临时股东大会的通知》（以下简称“通知”）；于 2018 年 7

月 13日在上述媒体刊登了《广州海格通信集团股份有限公司关于召开 2018 年第二

次临时股东大会的提示性公告》；

2. 公司发布的本次股东大会通知公告载明了：会议的时间、地点、有权出席股东大会股

东的股权登记日、会议审议的事项、出席会议股东的登记办法、股东有权出席并可委

托代理人出席和行使表决权或者通过网络投票的方式参与会议并行使表决权的说明、

公司联系电话、传真和联系人等内容；

3. 公司本次股东大会采取现场投票与网络投票相结合的方式进行，现场投票于 2018 年

7 月 18 日（星期三）下午 14:30 在广州市天河区黄埔大道西平云路 163 号广电平云

广场 A塔三楼会议中心召开；网络投票时间如下：通过深圳证券交易所交易系统进行

网络投票的具体时间为 2018 年 7月 18日上午 9:30－11:30，下午 13:00－15:00；通

过深圳证券交易所互联网投票系统投票的具体时间为 2018年 7月 17日 15:00至 2018

年 7 月 18 日 15:00 期间的任意时间。现场会议召开的时间、地点及网络投票的时间

符合公告的内容。

本律师认为：公司董事会具备股东大会召集资格；公司本次股东大会的召集、召开程序

符合法律法规和《公司章程》的规定。

二、出席本次股东大会现场会议人员的资格

    出席本次股东大会现场会议的股东及股东代理人共计 14 人，所持及代表股份合计

736,321,780 股，占公司股份总数的 31.9176 %。

    经本律师审查，出席本次股东大会现场会议的股东均为在股权登记日（2018 年 7 月 11

日）深圳证券交易所收市后，拥有公司股票并且在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公

司登记在册的股东，同时，出席本次股东大会现场会议的股东代理人也均已得到有效授权。

公司董事、监事、高级管理人员以及本律师出席了本次股东大会现场会议。

    本律师认为：上述人员出席本次股东大会现场会议符合法律法规和《公司章程》的规定，

其与会资格合法有效。

三、本次股东大会的网络投票

1、股东大会网络投票系统的提供

根据公司召开本次股东大会的公告，公司股东除可以现场投票外，还可以采用网络投票

方式行使表决权。公司为本次会议向股东提供了网络投票平台，股东可以通过深圳证券交易

所交易系统和互联网投票系统进行网络投票。

2、网络投票股东的资格以及重复投票的处理

本次股东大会股权登记日登记在册的所有股东，均有权通过网络投票系统行使表决权，

公司股东可选择现场投票和网络投票中的任一表决方式，如果重复投票，则以第一次表决结

果为准。

3、网络投票的公告

公司董事会已在 2018 年 6 月 30 日发布本次股东大会公告时，向全体股东告知了本次股

东大会的网络投票事项。

4、网络投票的表决统计

本次股东大会网络投票的表决票数与现场投票的表决票数均计入本次股东大会的表决权

总数。经审核，参加网络投票的股东 12 人，代表股份 2,453,855 股，占公司总股本的

0.1064 %。 基于网络投票股东资格系在其进行网络投票时由深圳证券交易所系统认证，本律

师无法对网络投票股东资格进行确认。在参与网络投票的股东资格均符合法律法规和《公司

章程》规定的前提下，本律师认为，本次股东大会的网络投票符合法律法规及《公司章程》

的相关规定，网络投票的公告、表决方式和表决结果的统计均合法有效。

四、本次股东大会审议事项

本次股东大会采取现场投票及网络投票相结合方式进行，现场投票和网络投票的表决票

数合并统计，经验证，本次股东大会审议并通过了以下议案：

1、审议通过了《关于增补公司第四届董事会非独立董事的议案》

该议案采用累积投票的方式，经对各非独立董事候选人逐个表决，选举肖勋勇、杨海明

2 人为公司第四届董事会非独立董事。

累积投票表决结果如下：

序号 议案
与会股东同

意票数

占与会有

表决权股

总数比例

中小投资者

同意票数

占中小投资

者有效表决

权股份总数

比例

表决结果

1.01
选举肖勋勇先生为第四

届董事会非独立董事
737,684,982 99.852% 104,617,549 98.968% 通过

1.02
选举杨海明先生为第四

届董事会非独立董事
737,623,981 99.844% 104,556,548 98.911% 通过

2、审议通过了《关于增补公司第四届监事会非职工代表监事的议案》

该议案采用累积投票的方式，经对各非职工代表监事候选人逐个表决，选举谢臣、诸岗

2 人为公司第四届监事会非职工代表监事。

累积投票表决结果如下：

序号 议案
与会股东

同意票数

占与会有

表决权股

总数比例

中小投资者

同意票数

占中小投资

者有效表决

权股份总数

比例

表决结果

2.01
选举谢臣先生为第四届

监事会非职工代表监事
737,630,982 99.845% 104,563,549 98.917% 通过

2.02
选举诸岗先生为第四届

监事会非职工代表监事
737,691,981 99.853% 104,624,548 98.975% 通过

3、审议通过了《关于控股子公司长沙海格北斗信息技术有限公司自然人股东业绩承诺

变更的议案》

该议案为特别表决事项。

总表决情况：同意 737,986,335 股，占出席会议所有股东所持股份的 99.8932%；反对

789,300 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.1068%；弃权 0股，占出席会议所有股东所持

股份的 0.0000%。

中小股东表决情况：同意 104,918,902 股，占出席会议中小股东所持股份的 99.2533%；

反对 789,300 股，占出席会议中小股东所持股份的 0.7467%；弃权 0 股，占出席会议中小股

东所持股份的 0.0000%。

4、审议通过了《关于吸收合并全资子公司广州寰坤通信科技发展有限公司的议案》

总表决情况：同意 738,024,235 股，占出席会议所有股东所持股份的 99.8983%；反对

751,400 股，占出席会议所有股东所持股份的 0.1017%；弃权 0股，占出席会议所有股东所持

股份的 0.0000%。

中小股东表决情况：同意 104,956,802 股，占出席会议中小股东所持股份的 99.2892%；

反对 751,400 股，占出席会议中小股东所持股份的 0.7108%；弃权 0 股，占出席会议中小股

东所持股份的 0.0000%。

本律师认为：本次股东大会审议的事项与本次股东大会通知公告的事项完全一致，符合

法律法规和《公司章程》的规定。

五、本次股东大会的表决程序及表决结果

经验证，本次股东大会以现场会议形式结合网络投票方式召开，就公告列明的审议事项

进行表决。本次股东大会现场投票按法律法规和《公司章程》规定的程序进行计票、监票。

本次股东大会网络投票结束后，公司合并统计了现场投票和网络投票的表决票数，当场公布

表决结果，对中小股东的表决已单独计票并披露。本次股东大会议案审议通过的表决票数符

合《公司章程》的规定。会议决议由出席会议的公司董事签名。

本律师认为：本次股东大会的表决程序、表决结果符合法律法规和《公司章程》的规定，

合法有效。

六、结论意见

综上所述，本律师认为：本次股东大会的召集和召开程序、出席会议人员的资格和召集

人资格、表决程序和表决结果均符合法律法规及《公司章程》的规定，合法有效；本次股东

大会通过的决议合法有效。

（以下无正文）

（本页为《广东广信君达律师事务所关于广州海格通信集团股份有限公司 2018年第二次临时

股东大会的法律意见书》签字页）

广东广信君达律师事务所                   经办律师：许丽华

负责人：王晓华                                     黄  菊

                             2018年 7月 18日